Копия

Гражданское дело № 2-2349/2023

№ 24MS0038-01-2023-001858-51 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

26 сентября 2023 года гор. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Дмитриенко Н.С., 

при секретаре Шаповаловой Е.В.,

с участием представителя истца ООО «Водоканал-Сервис» ФИО1, действующей на основании доверенности от 18.01.2022 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Водоканал-Сервис» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО7, ФИО8 в лице законного представителя ФИО2, ФИО4 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО7, ФИО9 (Валерьевне) в лице законных представителей ФИО2 и ФИО11 ча о взыскании задолженности по платежам за потребленные коммунальные ресурсы по холодному водоснабжению и водоотведению,

установил:

Истец ООО «Водоканал-Сервис» обратилось в суд с исковым заявлением, впоследствии уточнив его к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО7, к ФИО8 в лице законного представителя ФИО2, к ФИО4 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО7, к ФИО10 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО11 о взыскании задолженности по платежам за потребленные коммунальные ресурсы по холодному водоснабжению и водоотведению за период с 12.01.2023г. по 30.04.2023г. в размере 13 908,63 руб., пени за период с 12.04.2022г. по 11.02.2023г. в размере 4 114,17 руб., с 11.02.2023г. по 11.05.2023г. в размере 159,55 руб., а всего 53 220,81 руб., расходы по уплате государственной пошлины, почтовые расходы. Требования мотивированы тем, что протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме принято решение о заключении собственниками жилых помещений договора холодного водоснабжения с ресурсноснабжающей организацией, в связи с переходом на заключение прямых договоров холодного водоснабжения и водоотведения, между собственниками жилого помещения многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> РСО. Исполнителем услуги является ООО «Водоканал-Сервис» с 01.06.2019г. Ответчики фактически проживают в жилом помещении по адресу: по адресу: 

<

адрес>, однако несвоевременно и ненадлежащим образом вносят плату за коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения, в связи с чем образовалась задолженность. Ссылаясь на то, что в добровольном порядке погасить образовавшуюся задолженность ответчики отказываются, истец вынужден, обратиться в суд с настоящим исковым заявлением и просит удовлетворить его в полном объеме.

В судебном заседании представитель истца ООО «Водоканал-Сервис» - ФИО1 (по доверенности), исковые требования поддержала в полном объеме, по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснила, что расчет задолженности и пени произведен с учетом отсутствующих, в определенный период времени, в жилом помещении. Не возражала о рассмотрении дела в отсутствие ответчиков, в порядке заочного производства.

Ответчики в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены судом посредством направления судебного извещения по месту регистрации, от получения судебного извещения уклонились, извещения возвращены в суд отделением почтовой связи с отметкой на почтовом конверте «истек срок хранения». Ответчик ФИО11 судебное извещение получил ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении, о причине не явки суду не сообщил, ходатайств, заявлений суду не направил, возражений относительно исковых требований, не представил.

В силу п.2 ст.1 ГК РФ, граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, оно была возвращено по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Суд учитывает, что неявка лиц, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве, иных процессуальных прав, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства при согласии представителя истца.

Суд, заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 12 ГПК РФ, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности сторон. 

В силу ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

На основании статьи 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги ЖК РФ возлагается на собственника жилого помещения (часть 2 статьи 153 ЖК РФ).

Согласно ч.3 ст.30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. 

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи

Согласно ст. 153 ЖК РФ, помимо квартирной платы взимается плата за коммунальные услуги (водоснабжение, газ, электрическая тепловая энергия и другие услуги по утвержденным в установленном порядке тарифам). Наниматель обязан своевременно вносить плату за коммунальные услуги.

Согласно ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

2) взнос на капитальный ремонт; 

3) плату за коммунальные услуги. 

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу положений, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребитель услуг обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг. Расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлены иные сроки внесения платы за коммунальные услуги и представления платежных документов.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается письменными материалами дела: согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками в праве долевой собственности жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являются: ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО3 по 1/8 доле у каждого.

Согласно записям актов о рождении родителями:

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются ФИО2 и ФИО11; 

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются ФИО7 и ФИО2; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются ФИО7 и ФИО2;

- матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО2

Указанные лица проживают и зарегистрированы по указанному адресу, являются потребителями коммунальных услуг, в том числе водоснабжения, водоотведения, что подтверждается выпиской из домовой книги.

ФИО4 и ФИО5 сняты с регистрационного учета по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно удостоверению командира 344 военной школы поваров от ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу в ВС РФ по призыву.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ответчики не вносят плату за услуги по водоснабжению, водоотведению, общая сумма задолженности составляет 13 908,63 руб., что подтверждается начислениями в финансовом периоде, оборотно-сальдовой ведомостью, ответчиками не оспорено.

Данная сумма задолженности была начислена на основании тарифов на питьевую воду для потребителей ООО «Водоканал-Сервис», тарифов на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал-Сервис», приказа региональной энергетической комиссии № 516в от 27.11.2017 года, приказа региональной энергетической комиссии № 518в от 27.11.2017 года – умноженного на количество зарегистрированных в жилом помещении. 

Проанализировав расчет суммы задолженности, выполненный арифметически верно, исходя из количества проживающих лиц и установленных нормативов потребления, при том, что ответчики доказательств оплаты суммы задолженности надлежащим образом не представили, суд приходит к выводу, что в соответствии с нормами действующего гражданского и жилищного законодательства у ответчиков перед истцом возникло обязательство по оплате предоставленных коммунальных услуг за период с 12.01.2023 года по 30.04.2023 года в размере 13 908,63 рублей.

В силу ч.14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Поскольку ответчиками несвоевременно и не в полном объеме вносилась плата за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, в соответствии с положениями ч.14 ст.155 ЖК РФ ответчикам начислены пени за период с 12.04.2022 года по 11.02.2023 года в размере 4 114,17 рублей, с 11.02.2023 года по 11.05.2023 года в размере 159,55 рублей. 

Расчет является арифметически верным, ответчиками не оспорен. 

Вместе с тем, в соответствии со статьей 333 ГПК РФ, если подлежащая взысканию неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 2 Определения от 21.12.2000 № 263-О, положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования части 1 статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 (ред. от 07.02.2017) «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», при разрешении вопроса об уменьшении неустойки следует иметь в виду, что размер неустойки может быть уменьшен судом только в том случае, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

Степень соразмерности как договорной, так и законной неустойки последствиям нарушения обязательства является оценочной категорией и только суд вправе дать оценку указанному критерию, исходя из своего внутреннего убеждения.

Факт просрочки исполнения обязательства по оплате коммунальных платежей судом установлен, ответчиками не оспорен, учитывая размер задолженности по оплате коммунальных платежей, период просрочки, а также то, что рассчитанный истцом размер пени в размере 4 273,72 рублей, является соразмерным последствиям нарушения обязательств. 

При таком положении суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований о взыскании с ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг в сумме 48 947,09 рублей в долевом порядке в силу положений ст.ст. 31 ЖК РФ и 249 ГК РФ в их взаимной связи, исходя из того, что являясь собственниками квартиры, по 1/8 доле каждый, они должны нести расходы на оплату коммунальных услуг соразмерно своей доле.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 ГПК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», При предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ).

С учетом приведенных разъяснений Верховного Суда РФ, а также в силу положений ст.98 ГПК РФ, требования истца о возмещении расходов по уплате госпошлины и понесенных почтовых расходов подлежат взысканию с ответчиков также в долевом порядке.

В связи с чем, сумма госпошлины, подлежащая взысканию с ответчиков в пользу истца, составит по 224,62 рублей с каждого и почтовые расходы по 133 рубля с ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО8 с каждого, с ФИО6, с ФИО4 по 199,50 рублей с каждого за направление копий искового заявления ответчикам, что подтверждается почтовыми чеками.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198, ст.ст. 235-237 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования ООО «Водоканал-Сервис» – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>-26, паспорт 0408 № выдан 28.01.2009г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рублей, почтовые расходы в размере 133 рубля, а всего 7 596,41 рублей.

Взыскать с ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0417 № выдан 04.05.2017г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рублей, почтовые расходы в размере 133 рубля, а всего 7 596,41 рублей.

Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0414 № выдан 05.06.2014г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 4 379,81 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 514,27 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рублей, почтовые расходы в размере 133 рубля, а всего 5 251,71 рубль.

Взыскать с ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0415 № выдан 03.06.2015г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 4 379,81 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 514,27 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рублей, почтовые расходы в размере 133 рубля, а всего 5 251,71 рубль.

Взыскать с ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0421 № выданДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД по 

<

адрес>) в лице законных представителей солидарно с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>-26, паспорт 0408 № выдан 28.01.2009г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) и ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0423 № выдан 09.06.2023г. ГУ МВД России по 

<

адрес>, к.п.240-025) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 руб., пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рубля, почтовые расходы в размере 199,50 рублей, а всего 7 662,91 рубля.

Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, свидетельство о рождении сер.2№, выдан 20.09.2011г. Канским ТОА ЗАГС 

<

адрес>) в лице законных представителей солидарно с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>-26, паспорт 0408 № выдан 28.01.2009г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) и ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0423 № выдан 09.06.2023г. ГУ МВД России по 

<

адрес>, к.п.240-025) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) - коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рубля, почтовые расходы в размере 199,50 рублей, а всего 7 662,91 рубля.

Взыскать с ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, свидетельство о рождении сер.№, выдано 28.07.2011г. Канским ТОА ЗАГС по 

<

адрес>) в лице законного представителя ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>-26, паспорт 0408 № выдан 28.01.2009г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рубля, почтовые расходы в размере 133 рубля, а всего 7 596,41 рублей.

Взыскать с ФИО9 (Валерьевны) (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, свидетельство о рождении сер. №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Канским ТОА ЗАГС 

<

адрес>) в лице законных представителей солидарно с ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>-26, паспорт 0408 № выдан 28.01.2009г. Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и

<

адрес>) и ФИО11 ча (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт 0418 № выдан 25.05.2019г. ГУ МВД России по 

<

адрес>, к.п. 240-010) в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропорционально 1/8 доли в размере 6 697,90 рублей, пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 540,88 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 224,63 рубля, почтовые расходы в размере 199,50 рублей, а всего 7 662,91 рубля.

Заявление об отмене заочного решения может быть подано ответчиком в Канский городской суд Красноярского края в течение 7 дней со дня получения копии заочного решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: Н.С. Дмитриенко

Мотивированное заочное решение изготовлено: 26 сентября 2023 года.